
Originale 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 
Determinazione n. 54    del 10/07/2020 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFACIMENTO DELLA  

COPERTURA SCUOLA PRIMARIA W. FILLAK BLOCCO C)  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

CIG: 831689460B 

CUP: J19E20000340005              

 

Il responsabile del servizio: GEOM. GIUSEPPE SAYA

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale intervenire sulla copertura 

dell’edificio della Scuola primaria W.  Fillak – Blocco C) con interventi di manutenzione 

straordinaria al fine di eliminare le ripetute  infiltrazioni  di acque piovane all’interno dei locali 

scolastici e conseguentemente eliminare i rischi che ne derivano. 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 25/05/2020 di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto dalla quale risulta un importo a base d’asta pari ad € 39.960,00 

comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.660,00; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ed in particolare : 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

- l’art. 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, i seguenti articoli: 

1. l'art. 31, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni; 

2. l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

3. l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

4. l'art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

5. l’art. 36 c. 2 lett. a) che prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



6. l’art. 37 c. 1 in virtù del quale il Comune può procedere all'acquisizione autonoma del servizio in 

oggetto senza necessità di ricorso a centrali di committenza qualificate ai sensi del seguente art. 38; 

 

VISTO il decreto legislativo 50 /2016, e in particolare l’art. 32 c. 2, il quale stabilisce che “nella 

procedura di cui all’art. 36 c. 2 lettera a la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre….”; 

 

Dato atto che per l'affidamento della fornitura di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere 

mediante affidamento diretto, in considerazione del valore della fornitura e considerata la necessità 

di effettuare l'affidamento tenendo conto dell'efficienza, proporzionalità ed economicità dell'azione 

amministrativa; 

 

RILEVATO che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il geom. SAYA Giuseppe; 

 

VISTA la RDO n. 2580006 effettuata sul portale MEPA, attraverso la quale è stato richiesto alla 

ditta SCERBO ALLUMINIO DI VENTURA LUISA, corrente in Grugliasco (TO) di fare la propria 

offerta; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta “SCERBO ALLUMINIO DI VENTURA LUISA” con sede 

in via Silvio Pellico 15 - GRUGLIASCO (TO), P.IVA 11388690015, che ha offerto un corrispettivo 

per l'esecuzione del lavori in oggetto di 36.136,75 oltre IVA (Ribasso del 10,25% a valere 

sull'importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 39.960,00  di cui € 37.300,00 soggetti a ribasso 

ed € 2.660,00 per la sicurezza); 

 

Ritenuta corretta la documentazione amministrativa presentata e congruo il prezzo offerto; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta; 

 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli affetti dell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 “Il contratto è 

stipulato a pena di nullità… per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata”; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito 

nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il 

presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con gli stessi obiettivi di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel 

momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 

viene a scadenza;  

 

CONSIDERATO che le spese di cui al presente atto saranno esigibili entro il corrente anno; 

 

VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi (D.G.C. n.11 del 

29.01.2014), di contabilità (D.C.C. n.31 del 29.07.2016), per l’esercizio dei controlli interni (D.C.C. 

n.2 del 21.01.2013); 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

 



VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i 

poteri di assumere gli atti di propria competenza; 

 

RICHIAMATE: 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione – PEG - 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 

materia dagli organi politici; 

 

ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo; 

 

DETERMINA 

 
DI UTILIZZARE per l’individuazione dell’aggiudicatario la procedura dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016;  

 

DI APPROVARE l’offerta economica, redatta attraverso il portale MEPA RDO n. 2580006 dalla 

ditta “SCERBO ALLUMINIO DI VENTURA LUISA” con sede in via Silvio Pellico 15 - 

GRUGLIASCO (TO), P.IVA 11388690015, che ha offerto un corrispettivo per l'esecuzione dei 

lavori in oggetto pari ad € 36.136,75 oltre IVA (Ribasso del 10,25% a valere sull'importo dei lavori 

posto a base di gara pari ad € 39.960,00  di cui € 37.300,00 soggetti a ribasso ed € 2.660,00 per la 

sicurezza); 

 

DI AFFIDARE pertanto alla ditta “SCERBO ALLUMINIO DI VENTURA LUISA” con sede in via 

Silvio Pellico 15 - GRUGLIASCO (TO), P.IVA 11388690015, attraverso affidamento diretto, 

l’esecuzione dei lavori di cui in premessa, per un importo pari ad € 36.136,75 comprensivo degli 

oneri della sicurezza oltre IVA pari ad € 7.950,08 e così per un importo lordo di € 44.086,84; 

 

DI IMPEGNARE la somma lorda di € 44.086,84 al capitolo 3134.1 codice 04.02.2 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI ED IMPIANTI SCUOLA ELEMENTARE” del 

bilancio unico 2020/2022, per l’anno 2020 in favore della ditta SCERBO ALLUMINIO DI 

VENTURA LUISA; 

 

DI IMPEGNARE altresì la somma pari ad € 799,20 quale fondo funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 

50/2016) come da quadro economico al capitolo 3134.1 codice 04.02.2 “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDIFICI ED IMPIANTI SCUOLA ELEMENTARE” del bilancio unico 

2020/2022, per l’anno 2020; 

 

DI INVIARE copia della presente alla ditta “SCERBO ALLUMINIO DI VENTURA LUISA”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GEOM. GIUSEPPE SAYA 



 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

831689460B 2020 330 04022 202 7130 3134 1 44.086,84 

--- 2020 331 04022 202 7130 3134 1 799,20 
 

 

 

□Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei 
pagamenti  conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. 

II - Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del Patto di Stabilità Interno, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale così come attestato 
dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 
267/2000  e s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
(accertamento entrata) 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 

Data,10/07/2020 

------------------------------ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 

consecutivi 

 

Dal 23/07/2020                                               Il Messo Comunale 

 


